
 

 

 

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CICLISMO 

2016-08-13 

Etapa 1 de MORTAGUA a MORTAGUA (144 Km)  Média do vencedor da etapa: 39.554 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 13 POR19820204 25188  Hugo Sancho Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:38:26  

2º 46 POR19920921 20908  Ricardo Ferreira Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:39:49 a 1:23 

3º 71 POR19860116 23956  Luís Mendonça Elite C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:40:14 a 1:48 

4º 56 ITA19770925 56252  Rinaldo Nocentini Elite UCI  Sporting / Tavira   3:40:15 a 1:49 

5º 24 POR19861221 24144  João Benta Elite UCI  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE   3:40:15     m.t. 

6º 41 POR19910525 29040  Frederico Figueiredo Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:40:16 a 1:50 

7º 36 POR19830911 18581  Ricardo Mestre Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:40:16     m.t. 

8º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:40:16     m.t. 
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189 ESP19940121 47387166   Daniel Lopes SUB23 Burgos bh   3:41:35 a 3:09 

10º 31 POR19861206 18068  Rui Vinhas Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:41:35     m.t. 

11º 68 POR19940507 25024  Luís Gomes Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:41:35     m.t. 

12º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho Elite C  ANICOLOR   3:41:35     m.t. 

13º 32 POR19920319 22893  Joaquim Silva Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:41:36 a 3:10 

14º 43 POR19861210 21015  César Fonte Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:41:36     m.t. 

15º 5 POR19901114 20842  Rafael Silva Elite UCI  EFAPEL   3:41:37 a 3:11 

16º 51 POR19831218 17148  David Livramento Elite UCI  Sporting / Tavira   3:41:39 a 3:13 

17º 92 POR19940718 30784  Ricardo Teixeira Sub 23 C  ANICOLOR   3:41:40 a 3:14 

18º 35 POR19941115 26316  João Rodrigues Sub 23 - UCI  W52 / FCPORTO   3:44:29 a 6:03 

19º 81 POR19860220 21729  Márcio Barbosa Elite C ACDC TROFA    3:52:13 a 13:47 

20º 93 POR19950514 30221  Paulo Silva Sub 23 C  ANICOLOR   3:52:14 a 13:48 

21º 6 POR19931216 27381  António Barbio Elite-N- UCI  EFAPEL   3:52:14     m.t. 

22º 55 RSA19910310 4720  Shaun-Nick Bester Elite UCI  Sporting / Tavira   3:52:14     m.t. 

23º 95 POR19970210 38722  Jorge Magalhães Sub 23 C  ANICOLOR   3:52:14     m.t. 

24º 38 ESP19900103 70824324  Juan Martin Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:54:10 a 15:44 

25º 98 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:10     m.t. 

26º 37 ESP19930412 35488162  Angel Rebollido Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:54:10     m.t. 

27º 62 POR19971031 30198  André Carvalho Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:10     m.t. 

28º 161 BRA19960412 4807809  Rodrigo Quirino Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:10     m.t. 

29º 79 POR19950712 41001  João Outeiro Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:54:11 a 15:45 

30º 61 POR19961012 41338  André Crispim Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:11     m.t. 

31º 125 POR19950726 29729  João Fernandes Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:11     m.t. 

32º 96 POR19961117 31051  Hugo Nunes Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:12 a 15:46 

33º 186 POR19930805 32666  Renato Macedo Elite C  burgos BH   3:54:12     m.t. 

34º 188 FRA19951020 2231053543  Tartié Pierre Sub 23 C  Massi - Kuwait Cycling Project   3:54:12     m.t. 

35º 109 POR19960413 35599  José Silva Sub 23 C  MAIA    3:54:12     m.t. 

36º 122 POR19960311 26428  André Ramalho Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:12     m.t. 

37º 102 POR19941202 44973  Patrick Videira Sub 23 C  MAIA    3:54:12     m.t. 

38º 74 POR19970409 27472  Tiago Antunes Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:54:12     m.t. 

39º 97 POR19971203 30848  Gonçalo Carvalho Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:13 a 15:47 

40º 118 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes Sub 23 C  MOREIRA CONGELADOS    3:54:13     m.t. 

41º 2 POR19910215 24611  Hélder Ferreira Elite UCI  EFAPEL   3:54:13     m.t. 

42º 64 POR19950110 33454  César Martingil Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:14 a 15:48 

43º 114 POR19950429 29450  João Santos Sub 23 C  MOREIRA CONGELADOS    3:54:15 a 15:49 

44º 124 POR19941025 28028  Fábio Oliveira Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:15     m.t. 

45º 63 POR19950822 30548  David Ribeiro Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:15     m.t. 



 

 

 

46º 66 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:16 a 15:50 

47º 138 POR19960910 35244  Paulo Silva Sub 23 C ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   3:54:16     m.t. 

48º 99 POR19970602 38128  Emmanuel Rodrigues Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:16     m.t. 

49º 163 ESP19950505 77461292  Oscar Villanueva Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:16     m.t. 

50º 160 ESP19940107 9816499  Jesús Nanclares Sub 23 C Rias Baixas   3:54:16     m.t. 

51º 129 POR19970311 30040  Marcelo Salvador Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:17 a 15:51 

52º 156 ESP19940603 538622818  Samuel Prol Sub 23 C Rias Baixas   3:54:17     m.t. 

53º 167 BRA19970513 21400911  Vinicius Woltke Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:17     m.t. 

54º 42 FRA19880702 55113  Guillaume Almeida Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:54:17     m.t. 

55º 14 POR19810613 12355  Hernâni Brôco Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:54:17     m.t. 

56º 107 POR19920910 28561  Hugo Vaz Elite C  MAIA    3:54:18 a 15:52 

57º 4 POR19911010 30496  Nuno Almeida Elite-N- UCI  EFAPEL   3:54:19 a 15:53 

58º 154 ESP19960918 34879169  Cristian Perez Sub 23 C Rias Baixas   3:54:20 a 15:54 

59º 54 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves Sub 23-N- UCI  Sporting / Tavira   3:54:22 a 15:56 

60º 70 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:22     m.t. 

61º 151 ESP19880729 76905483  Aser Esteves Elite-N- UCI Rias Baixas   3:54:22     m.t. 

62º 132 ESP19870819 48409271  Pedro Gregori Elite C ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   3:54:23 a 15:57 

63º 69 POR19940809 34482  José Ferreira Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:23     m.t. 

64º 91 POR19951207 30849  Xavier Silva Sub 23 C  ANICOLOR   3:57:40 a 19:14 

65º 78 POR19960904 46432  Miguel Santos Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:57:40     m.t. 

66º 52 POR19971001 37657  Rafael Lourenço Sub 23-N- UCI  Sporting / Tavira   4:00:30 a 22:04 

67º 27 POR19920905 24249  Samuel Magalhães Elite UCI  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE   4:00:30     m.t. 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º RPB  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 11:01:41 

2º W52  W52 / FCPORTO 11:03:27 

3º LAA  LA ALUMINIOS / ANTARTE 11:12:59 

4º TAV  Sporting / Tavira 11:14:08 

5º ANI  ANICOLOR 11:15:29 

6º EFP  EFAPEL 11:28:04 

7º SIC  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 11:28:37 

8º LIB  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 11:29:56 

9º NIC GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 11:42:38 

10º MAI  MAIA  11:42:42 

11º TGT  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team 11:42:43 

12º RIA Rias Baixas 11:42:53 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM37,5 (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 5 POR19901114 20842  Rafael Silva  EFAPEL 5 

2º 81 POR19860220 21729  Márcio Barbosa ACDC TROFA  3 

3º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 2 

4º 41 POR19910525 29040  Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 1 

 

 

 



 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM85,5 (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 5 POR19901114 20842  Rafael Silva  EFAPEL 5 

2º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 3 

3º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho  ANICOLOR 2 

4º 13 POR19820204 25188  Hugo Sancho  LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM133,5 (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 13 POR19820204 25188  Hugo Sancho  LA ALUMINIOS / ANTARTE 5 

2º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 3 

3º 41 POR19910525 29040  Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 2 

4º 24 POR19861221 24144  João Benta  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM48 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho  ANICOLOR 5 

2º 35 POR19941115 26316  João Rodrigues  W52 / FCPORTO 3 

3º 55 RSA19910310 4720  Shaun-Nick Bester  Sporting / Tavira 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM96 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho  ANICOLOR 5 

2º 92 POR19940718 30784  Ricardo Teixeira  ANICOLOR 3 

3º 36 POR19830911 18581  Ricardo Mestre  W52 / FCPORTO 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM123 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 71 POR19860116 23956  Luís Mendonça  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 5 

2º 36 POR19830911 18581  Ricardo Mestre  W52 / FCPORTO 3 

3º 56 ITA19770925 56252  Rinaldo Nocentini  Sporting / Tavira 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 13 POR19820204 25188  Hugo Sancho Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:38:26  

2º 46 POR19920921 20908  Ricardo Ferreira Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:39:49 a 1:23 

3º 71 POR19860116 23956  Luís Mendonça Elite C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:40:14 a 1:48 

4º 56 ITA19770925 56252  Rinaldo Nocentini Elite UCI  Sporting / Tavira   3:40:15 a 1:49 

5º 24 POR19861221 24144  João Benta Elite UCI  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE   3:40:15     m.t. 

6º 41 POR19910525 29040  Frederico Figueiredo Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:40:16 a 1:50 

7º 36 POR19830911 18581  Ricardo Mestre Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:40:16     m.t. 

8º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:40:16     m.t. 
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189 ESP19940121 47387166   Daniel Lopes SUB23 Burgos bh   3:41:35 a 3:09 

10º 31 POR19861206 18068  Rui Vinhas Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:41:35     m.t. 

11º 68 POR19940507 25024  Luís Gomes Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:41:35     m.t. 

12º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho Elite C  ANICOLOR   3:41:35     m.t. 

13º 32 POR19920319 22893  Joaquim Silva Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:41:36 a 3:10 

14º 43 POR19861210 21015  César Fonte Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:41:36     m.t. 

15º 5 POR19901114 20842  Rafael Silva Elite UCI  EFAPEL   3:41:37 a 3:11 

16º 51 POR19831218 17148  David Livramento Elite UCI  Sporting / Tavira   3:41:39 a 3:13 

17º 92 POR19940718 30784  Ricardo Teixeira Sub 23 C  ANICOLOR   3:41:40 a 3:14 

18º 35 POR19941115 26316  João Rodrigues Sub 23 - UCI  W52 / FCPORTO   3:44:29 a 6:03 

19º 81 POR19860220 21729  Márcio Barbosa Elite C ACDC TROFA    3:52:13 a 13:47 

20º 93 POR19950514 30221  Paulo Silva Sub 23 C  ANICOLOR   3:52:14 a 13:48 

21º 6 POR19931216 27381  António Barbio Elite-N- UCI  EFAPEL   3:52:14     m.t. 

22º 55 RSA19910310 4720  Shaun-Nick Bester Elite UCI  Sporting / Tavira   3:52:14     m.t. 

23º 95 POR19970210 38722  Jorge Magalhães Sub 23 C  ANICOLOR   3:52:14     m.t. 

24º 38 ESP19900103 70824324  Juan Martin Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:54:10 a 15:44 

25º 98 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:10     m.t. 

26º 37 ESP19930412 35488162  Angel Rebollido Elite UCI  W52 / FCPORTO   3:54:10     m.t. 

27º 62 POR19971031 30198  André Carvalho Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:10     m.t. 

28º 161 BRA19960412 4807809  Rodrigo Quirino Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:10     m.t. 

29º 79 POR19950712 41001  João Outeiro Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:54:11 a 15:45 

30º 61 POR19961012 41338  André Crispim Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:11     m.t. 

31º 125 POR19950726 29729  João Fernandes Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:11     m.t. 

32º 96 POR19961117 31051  Hugo Nunes Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:12 a 15:46 

33º 186 POR19930805 32666  Renato Macedo Elite C  burgos BH   3:54:12     m.t. 

34º 188 FRA19951020 2231053543  Tartié Pierre Sub 23 C  Massi - Kuwait Cycling Project   3:54:12     m.t. 

35º 109 POR19960413 35599  José Silva Sub 23 C  MAIA    3:54:12     m.t. 

36º 122 POR19960311 26428  André Ramalho Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:12     m.t. 

37º 102 POR19941202 44973  Patrick Videira Sub 23 C  MAIA    3:54:12     m.t. 

38º 74 POR19970409 27472  Tiago Antunes Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:54:12     m.t. 

39º 97 POR19971203 30848  Gonçalo Carvalho Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:13 a 15:47 

40º 118 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes Sub 23 C  MOREIRA CONGELADOS    3:54:13     m.t. 

41º 2 POR19910215 24611  Hélder Ferreira Elite UCI  EFAPEL   3:54:13     m.t. 

42º 64 POR19950110 33454  César Martingil Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:14 a 15:48 

43º 114 POR19950429 29450  João Santos Sub 23 C  MOREIRA CONGELADOS    3:54:15 a 15:49 

44º 124 POR19941025 28028  Fábio Oliveira Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:15     m.t. 

45º 63 POR19950822 30548  David Ribeiro Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:15     m.t. 

46º 66 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:16 a 15:50 

47º 138 POR19960910 35244  Paulo Silva Sub 23 C ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   3:54:16     m.t. 

48º 99 POR19970602 38128  Emmanuel Rodrigues Sub 23 C  ANICOLOR   3:54:16     m.t. 



 

 

 

49º 163 ESP19950505 77461292  Oscar Villanueva Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:16     m.t. 

50º 160 ESP19940107 9816499  Jesús Nanclares Sub 23 C Rias Baixas   3:54:16     m.t. 

51º 129 POR19970311 30040  Marcelo Salvador Sub 23 C GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:54:17 a 15:51 

52º 156 ESP19940603 538622818  Samuel Prol Sub 23 C Rias Baixas   3:54:17     m.t. 

53º 167 BRA19970513 21400911  Vinicius Woltke Sub 23 C  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team   3:54:17     m.t. 

54º 42 FRA19880702 55113  Guillaume Almeida Elite UCI  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   3:54:17     m.t. 

55º 14 POR19810613 12355  Hernâni Brôco Elite UCI  LA ALUMINIOS / ANTARTE   3:54:17     m.t. 

56º 107 POR19920910 28561  Hugo Vaz Elite C  MAIA    3:54:18 a 15:52 

57º 4 POR19911010 30496  Nuno Almeida Elite-N- UCI  EFAPEL   3:54:19 a 15:53 

58º 154 ESP19960918 34879169  Cristian Perez Sub 23 C Rias Baixas   3:54:20 a 15:54 

59º 54 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves Sub 23-N- UCI  Sporting / Tavira   3:54:22 a 15:56 

60º 70 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:22     m.t. 

61º 151 ESP19880729 76905483  Aser Esteves Elite-N- UCI Rias Baixas   3:54:22     m.t. 

62º 132 ESP19870819 48409271  Pedro Gregori Elite C ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   3:54:23 a 15:57 

63º 69 POR19940809 34482  José Ferreira Sub 23 C  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   3:54:23     m.t. 

64º 91 POR19951207 30849  Xavier Silva Sub 23 C  ANICOLOR   3:57:40 a 19:14 

65º 78 POR19960904 46432  Miguel Santos Sub 23 C  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   3:57:40     m.t. 

66º 52 POR19971001 37657  Rafael Lourenço Sub 23-N- UCI  Sporting / Tavira   4:00:30 a 22:04 

67º 27 POR19920905 24249  Samuel Magalhães Elite UCI  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE   4:00:30     m.t. 

 

 

 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º RPB  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 11:01:39  

2º W52  W52 / FCPORTO 11:03:25 a 1:46 

3º LAA  LA ALUMINIOS / ANTARTE 11:12:50 a 11:11 

4º TAV  Sporting / Tavira 11:14:06 a 12:27 

5º ANI  ANICOLOR 11:15:27 a 13:48 

6º EFP  EFAPEL 11:27:59 a 26:20 

7º SIC  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 11:28:34 a 26:55 

8º LIB  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 11:29:55 a 28:16 

9º NIC GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 11:42:30 a 40:51 

10º MAI  MAIA  11:42:30     m.t. 

11º TGT  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team 11:42:30     m.t. 

12º RIA Rias Baixas 11:42:40 a 41:01 

GERAL MONTANHA - AZUL - MACOM PROGRESSO 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 5 POR19901114 20842  Rafael Silva  EFAPEL 10 

2º 12 POR19880517 22804  Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 8 

3º 13 POR19820204 25188  Hugo Sancho  LA ALUMINIOS / ANTARTE 6 

4º 41 POR19910525 29040  Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 3 

5º 81 POR19860220 21729  Márcio Barbosa ACDC TROFA  3 

6º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho  ANICOLOR 2 

7º 24 POR19861221 24144  João Benta  LOULETANO / HOSPITAL DE LOULE 1 

 



 

 

 

GERAL METAS VOLANTES - VERDE - TRIA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 94 POR19851213 20074  Bruno Sancho  ANICOLOR 10 

2º 71 POR19860116 23956  Luís Mendonça  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 5 

3º 36 POR19830911 18581  Ricardo Mestre  W52 / FCPORTO 4 

4º 92 POR19940718 30784  Ricardo Teixeira  ANICOLOR 3 

5º 35 POR19941115 26316  João Rodrigues  W52 / FCPORTO 3 

6º 56 ITA19770925 56252  Rinaldo Nocentini  Sporting / Tavira 1 

7º 55 RSA19910310 4720  Shaun-Nick Bester  Sporting / Tavira 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - CRÉDITO AGRICOLA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Tempo 

1º 189 ESP19940121 47387166  Daniel Lopes Burgos Bh 3:41:00 

2 68 POR19940507 25024  Luís Gomes  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:41:35 

3º 92 POR19940718 30784  Ricardo Teixeira  ANICOLOR 3:41:39 

4 35 POR19941115 26316  João Rodrigues  W52 / FCPORTO 3:44:29 

5 93 POR19950514 30221  Paulo Silva  ANICOLOR 3:52:13 

6 95 POR19970210 38722  Jorge Magalhães  ANICOLOR 3:52:13 

7 97 POR19971203 30848  Gonçalo Carvalho  ANICOLOR 3:54:10 

8 79 POR19950712 41001  João Outeiro  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 3:54:10 

9 96 POR19961117 31051  Hugo Nunes  ANICOLOR 3:54:10 

10 66 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:10 

10º 129 POR19970311 30040  Marcelo Salvador GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:54:10 

11º 138 POR19960910 35244  Paulo Silva ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 3:54:10 

12º 61 POR19961012 41338  André Crispim  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:10 

13º 188 FRA19951020 2231053543  Tartié Pierre  Massi - Kuwait Cycling Project 3:54:10 

14º 109 POR19960413 35599  José Silva  MAIA  3:54:10 

15º 122 POR19960311 26428  André Ramalho GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:54:10 

16º 156 ESP19940603 538622818  Samuel Prol Rias Baixas 3:54:10 

17º 167 BRA19970513 21400911  Vinicius Woltke  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team 3:54:10 

18º 99 POR19970602 38128  Emmanuel Rodrigues  ANICOLOR 3:54:10 

19º 64 POR19950110 33454  César Martingil  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:10 

20º 114 POR19950429 29450  João Santos  MOREIRA CONGELADOS  3:54:10 

21º 118 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes  MOREIRA CONGELADOS  3:54:10 

22º 98 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas  ANICOLOR 3:54:10 

23º 102 POR19941202 44973  Patrick Videira  MAIA  3:54:10 

24º 124 POR19941025 28028  Fábio Oliveira GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:54:10 

25º 163 ESP19950505 77461292  Oscar Villanueva  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team 3:54:10 

26º 62 POR19971031 30198  André Carvalho  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:10 

27º 63 POR19950822 30548  David Ribeiro  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:10 

28º 74 POR19970409 27472  Tiago Antunes  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 3:54:10 

29º 160 ESP19940107 9816499  Jesús Nanclares Rias Baixas 3:54:10 

30º 125 POR19950726 29729  João Fernandes GOLDWIN/TEAM JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:54:10 

31º 161 BRA19960412 4807809  Rodrigo Quirino  Team Guerciotti/Racing Ayeling Team 3:54:10 

32º 154 ESP19960918 34879169  Cristian Perez Rias Baixas 3:54:20 

33º 54 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves  Sporting / Tavira 3:54:22 

34º 70 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3:54:22 

 

 


